,,,

     CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRÊS FORQUILHAS
                              Estado do Rio Grande do Sul

SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRÊS
FORQUILHAS
                               Presidente: Ver. GELCIO SPARREMBERGER WITT
                               Secretário: Ver. JARBAS JACOBY BREHM
ATA nº 025/2022: Ao dia 01 de agosto de 2022, as dezenove horas, reuniram-se
na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Três Forquilhas, os
seguintes vereadores: Almiro Witt de Aguiar – PP, Ezequiel Rocha Guimarães –
MDB, Gélcio Sparremberger Witt – MDB, Jarbas Jacoby Brehm – MDB, Jeferson
Sparremberger de Oliveira MDB, João Oli da Rosa – PP, Dinatan Klein de Oliveira
– PP, Silvério Beck Konig PP e Sérgio Prusch Vitt- MDB. Assim havendo número
regimental  de  vereadores,  o  Senhor  Presidente  declarou  aberta  a  Sessão
Ordinária.  Dando  início  a  presente  sessão,  o  Senhor  Presidente  chamou  o
segundo  Suplente  de  Vereador  Dionatan  Klein  de  Oliveira  -  PP para  prestar
juramento e assumir como Vereador a partir dessa data. Solicitou ao Ver. Sergio a
leitura de um versículo da Bíblia. Dando seguimento, o senhor presidente solicitou
ao Secretário da mesa a leitura da Ata da Sessão Ordinária do dia vinte e sete de
junho de 2022 e as Atas das Sessões Extraordinárias do dia 08 de julho de 2022,
19 de julho de 2022 e 29 de julho de 2022. A seguir colocou em discussão. Não
havendo  quem queira  discutir,  colocou  em votação  que  foram aprovadas  por
unanimidade. Dando seguimento aos trabalhos, o Senhor Presidente passou ao
Secretário da mesa a LEITURA DO EXPEDIENTE: Oficio Circ. 03/2022, Convite
da Festa de São Pedro e São Paulo a realizar-se no dia 07 de agosto de 2022.
Oficio  da  Cresol  –  Itati.  Convocação  do  senhor  Presidente,  convocando  o
Suplente de Vereador Dionatan Klein de Oliveira para assumir a vaga de Vereador
no lugar de Ricardo Lima da Silva. Oficio resposta do Vereador Dionatan. Oficio
n°272/2022 do Executivo Municipal, enviando Projeto de Lei nº 045/2022: Autoriza
o poder executivo municipal a alterar carga horária de nutricionista de 20 (vinte)
horas  para  30  (trinta)  horas  semanais,  e  dá  outras  providências.  Oficio
n°273/2022 do Executivo Municipal, enviando Projeto de Lei nº 046/2022, Autoriza
o  poder  executivo  municipal  a  contratar  servidores  por  excepcional  interesse
público.  Oficio  n°274/2022 do Executivo Municipal,  enviando Projeto de Lei  nº
047/2022, Regulamenta a Lei Federal nº 13.913, de 25 de novembro de 2019, que
altera a Lei  Federal  nº 6.766, de 19 de dezembro de 1979, para assegurar o
direito de permanência de edificações na faixa não edificável contígua as faixas
de domínio público de rodovias e para possibilitar a redução da extensão dessa
faixa não edificável por lei municipal. Oficio n°277/2022 do Executivo Municipal,
enviando  Projeto  de  Lei  nº  048/2022,  Autoriza  o  poder  executivo  municipal  a
contratar  servidores  por  excepcional  interesse  público.  Oficio  n°278/2022  do
Executivo  Municipal,  enviando  Projeto  de  Lei  nº  049/2022,  Autoriza  o  poder
executivo  municipal  a  contratar  servidores  por  excepcional  interesse  público.
Oficio n°279/2022 do Executivo Municipal, enviando Projeto de Lei nº 050/2022,
Suplementa rubricas da vigente lei orçamentária e dá outras providências. Oficio
n°284/2022 do Executivo Municipal, enviando Projeto de Lei nº 051/2022, Autoriza
o  poder  executivo  municipal  a  contratar  servidores  por  excepcional  interesse
público.  Dando  seguimento,  o  senhor  presidente  passou  ao  PEQUENO
EXPEDIENTE. Não havendo quem queira usar o espaço, passou ao  GRANDE
EXPEDIENTE.  Não havendo quem queira usá-lo, o Senhor Presidente passou a

DISCUSSÃO DA PAUTA. Colocou em discussão o Projeto de Lei n° 46, 48, 49,
50 E 51/2022. Logo após o Sr. Presidente baixou os Projetos de Lei n° 46, 48, 49,
50 E 51/2022 para as Comissões.  A seguir,  passou a .ORDEM DO DIA:  Não
havendo, passou ao espaço destinado as EXPLICAÇÕES PESSOAIS. Usou o
espaço, o Ver. Jarbas e o Ver. Silverio. O Senhor Presidente declarou encerrada
a presente Sessão Ordinária. Do que para constar, foi lavrado a presente Ata que
foi digitada e são levantados os trabalhos. Eu, Secretário a subscrevo, juntamente
com o Senhor Presidente.

         JARBAS JACOBY BREHM                GELCIO SPARREMBERGER WITT
                 SECRETÁRIO              PRESIDENTE